ЧЕРНОМОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

40 (внеочередное) заседание 2 созыва

Р Е Ш Е Н И Е

28 октября 2021 года                 пгт Черноморское                     № 592

О рассмотрении проекта решения «О внесении изменений в Устав

муниципального образования Черноморский район Республики Крым»

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 1

июля 2021 года  № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», статьями 4, 27 Закона Республики

Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в

Республике Крым», Уставом муниципального образования Черноморский район

Республики Крым, рассмотрев проект решения Черноморского районного совета

Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования

Черноморский район Республики Крым», представленный  председателем

Черноморского районного совета,

Черноморский районный совет Республики Крым РЕШИЛ:

1.  Прилагаемый проект решения Черноморского районного совета

Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования

Черноморский район Республики Крым», одобрить, опубликовать в районной в

газете «Черноморские известия», на официальной странице муниципального

образования Черноморский район Республики Крым на портале Правительства

Республики Крым http://chero.rk.gov.ru и информационных стендах Черноморского

районного совета Республики Крым.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию

по вопросам нормотворческой деятельности, регламента, депутатской

деятельности, связям с общественностью, взаимодействию с правоохранительными

органами, информационной политики, межнациональным отношениям, местному

самоуправлению, противодействия коррупции.

Председатель Черноморского

районного совета        А.В. Шипицын

Приложение 1

к решению  40  (внеочередного)

заседания Черноморского районного

совета Республики Крым 2 созыва

от 28 октября 2021 года № 592

ЧЕРНОМОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

___заседание 2 созыва

Р Е Ш Е Н И Е (ПРОЕКТ)

«___» _______2020 года пгт Черноморское №_____

О внесении изменений в Устав муниципального

образования Черноморский район Республики Крым

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 1

июля 2021 года  № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» статьями 4, 27 Закона

Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования

Черноморский район Республики Крым (в редакции решений от 23.10.2015

№ 336, от 29.04.2016 № 458, от 17.02.2017 № 655, от 11.07.2017 № 763, от

30.11.2017 № 840, от 22.02.2018 № 881, от 07.05.2018 № 948, от 13.07.2018

№ 1019, от 25.12.2018 № 1161, от 24.05.2019 № 1318, от 29.08.2019 № 1363, от

15.01.2020 № 127, от 14.02.2020 № 148, от 09.09.2020 № 306, от 19.05.2021

№ 514,

Черноморский районный совет Республики Крым РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Черноморский район

Республики Крым следующие изменения и дополнения:

в статье 44:

1) в части 4:

а) абзац 2 изложить в следующей редакции:

«На должность председателя, заместителя председателя и аудиторов КСО

Черноморского района назначаются граждане Российской Федерации,

соответствующие следующим квалификационным требованиям:

1) наличие высшего образования;

2) опыт работы в области государственного, муниципального управления,

государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов,

юриспруденции не менее пяти лет;

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального

законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные

правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии

коррупции, конституции, законов Республики Крым и иных нормативных

правовых актов, Устава муниципального образования Черноморский район

Республики Крым и иных муниципальных правовых актов применительно к

исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к

стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля)

для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий КСО

Черноморского района, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации.

Черноморский районный совет Республики Крым вправе обратиться в

контрольно-счетный орган Республики Крым за заключением о соответствии

кандидатур на должность председателя контрольно-счетного органа

Черноморского района квалификационным требованиям, установленным

Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской

Федерации и муниципальных образований».;

б) абзац 6 изложить в следующей редакции:

«Структура и штатная численность контрольно-счетного органа

Черноморского района определяется нормативным правовым актом

Черноморским районного совета по представлению председателя контрольно-

счетного органа Черноморского района с учетом необходимости выполнения

возложенных законодательством полномочий, обеспечения организационной и

функциональной независимости контрольно-счетного органа Черноморского

района.»;

2) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контрольно-счетный орган Черноморского района осуществляет

следующие полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и

эффективностью использования средств районного бюджета, а также иных

средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов районного бюджета, проверка и анализ

обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчёта об исполнении районного бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности

Черноморского района, управления и распоряжения такой собственностью и

контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой

собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая

исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и

преимуществ, бюджетных кредитов за счёт средств районного бюджета, а также

оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств

или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам,

совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями

за счёт средств районного бюджета и имущества, находящегося в

муниципальной собственности Черноморского района;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части,

касающейся расходных обязательств Черноморского района, экспертиза

проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов

районного бюджета, а также муниципальных программ (проектов

муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Черноморском районе, в

том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в

бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства

Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за

организацией исполнения районного бюджета в текущем финансовом году,

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения районного

бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий в Черноморский районный совет и председателю Черноморского

районного совета;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего

и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей

социально-экономического развития Черноморского района, предусмотренных

документами стратегического планирования муниципального образования

Черноморский район Республики Крым, в пределах компетенции контрольно-

счетного органа Черноморского района;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на

противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового

контроля, установленные федеральными законами, законами Республики Крым,

Уставом муниципального образования Черноморский район Республики Крым и

иными муниципальными нормативными правовыми актами Черноморского

районного совета.»;

3) часть 6 изложить в следующей редакции:

«Органы местного самоуправления и муниципальные органы,

муниципальные учреждения, иные организации, в отношении которых в

соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ,

контрольно-счетный орган Черноморского района вправе осуществлять

внешний муниципальный финансовый контроль или которые обладают

информацией, необходимой для осуществления внешнего государственного и

муниципального финансового контроля, их должностные лица обязаны

представить в контрольно-счетный орган Черноморского района информацию,

документы и материалы, в том числе в электронном виде, необходимые для

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.»;

4) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. При осуществлении внешнего муниципального финансового

контроля контрольно-счетным органам Черноморского района предоставляется

необходимый для реализации их полномочий постоянный доступ к

государственным и муниципальным информационным системам в соответствии

с законодательством Российской Федерации об информации, информационных

технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации

о государственной и иной охраняемой законом тайне.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

районной газете «Черноморские известия» после его государственной

регистрации и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Черноморского

районного совета                                                                               А.В. Шипицын